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Úvod

Postoj veřejnosti k muzejním institucím prezentujícím kulturní dědictví je

v dnešní době stále velmi rozpolcený. Mnohá muzea změnila v posledních letech svůj

přístup ke komunikaci s veřejností a při prezentaci svých sbírek a tvorbě programů

využívají nové postupy s cílem přilákat co nejširší publikum. Některé úspěšné výstavy

v posledních letech přispěly k tomu, že hodně lidí dnes vnímá návštěvu muzea nejen

jako naučný, ale i zábavný způsob trávení volného času. Velká část společnosti ale stále

vnímá muzea spíše jako místo, kam byli nuceni chodit v rámci školních výletů

a prohlížet si množství vitrín s nicneříkajícími exponáty doprovázenými nezáživným

textem, než jako kulturní atrakci, kde by se mohli bavit, být ohromeni a prožít jedinečný

zážitek. Muzea v dnešní době efektivně zlepšují svůj mediální profil a vztahy

s veřejností. Musí to být ale především expozice a výstavy, jakožto základní produkty

muzejních institucí, které se budou vyvíjet s dobou pro uspokojení zájmů moderního

publika.

Tvorba muzejních expozic je jednou z nejvýznamnějších možností prezentace

kulturního dědictví. S ohledem na obor svého studia jsem si vybrala pro svou

bakalářskou práci právě toto téma, neboť zahrnuje problematiku muzejní prezentace

jako celku v rámci různých typů muzejních institucí a na území celé České republiky.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu prezentace kulturního

dědictví v dlouhodobých expozicích muzeí historického, technického a uměleckého

směru v Čechách a na Moravě. Budu zde předkládat teoretická východiska prezentace

a jejich naplnění či nenaplnění v současné praxi tvorby expozic v prostředí muzejních

budov. Součástí této práce nebude zhodnocení prezentace v památkových objektech či

muzeích v přírodě. V druhé části práce budu vyhodnocovat závěry výzkumu

provedeného ve třiceti současných muzejních expozicích historického, archeologického,

národopisného a technického zaměření a expozic užitého i volného umění po celé České

republice.

Tématem muzeologie se u nás zabývá řada odborníků a autorů. Jmenujme

například Zbyňka Z. Stránského nebo Jiřího Špéta. Množství literatury je věnováno
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vývoji muzeologie, jejímu vlivu na kulturu a úloze muzeí s důrazem na sbírkotvornou

činnost. Muzejní prezentaci však bývá v této literatuře věnována většinou jen jedna

kapitola, shrnující obecná teoretická východiska. Další oblastí je literatura týkající se

managementu muzejních institucí, jejich marketingu a komunikace s veřejností. Tímto

tématem se zabývá například Ladislav Kesner, který se také specializuje na prezentaci

v muzeích umění. Problematikou muzejní prezentace se u nás od sedmdesátých let ve

větší míře zabýval Josef Beneš. Ve knize Muzejní prezentace z roku 1981 představuje

pozitivní a negativní postupy při stavbě expozice či výstavy a stanovuje konkrétní

zásady efektivní prezentace. Ačkoli mnohé z nich jsou stále aktuální, v dnešní době je

třeba vycházet z nové teorie prezentace, která zahrnuje moderní postupy a zabývá se

využitím dříve nedostupných technik a médií. V našich podmínkách vychází množství

článků či příspěvků do konferencí na toto téma. Nicméně ucelená publikace

představující zcela konkrétní postupy při tvorbě expozice u nás v současné době chybí.

Proto jsem při tvorbě tohoto textu pracovala i se zahraniční literaturou v anglickém

jazyce.

Text bakalářské práce zpracovávám na základě studia odborné literatury k tématu

muzejní prezentace a muzeologie jako takové, využívám informace z publikací

vydávaných samotnými muzejními institucemi a zpracovávám data nasbíraná při

praktickém výzkumu. Součástí práce je také mnou pořízená fotodokumentace.

Očekávám, že práce poskytne ucelený pohled nejen na teorii tvorby expozic, ale

především na současnou muzejní praxi a podá rozsáhlý přehled dlouhodobých expozic

prezentujících kulturní dědictví na našem území.  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1. Muzea a muzejní prezentace

Muzejní prezentace je „označení pro teoreticky podložené způsoby výchovně

vzdělávacího uplatnění sbírek speciálně pro komunikativní cíle, tj. muzejně výstavní

zpracování tématu, vyjádřeného především pomocí originálních dokladů a k nim

připojených pomocných materiálů a technicko výtvarných faktorů, umožňujících

zmocňovat se prohlídkou výstavy autentického poselství věcí a proniknout k podstatě

procesů a jevů původní skutečnosti.“ 1

1.1 Vývoj muzejní prezentace na našem území

Počátky českého muzejnictví můžeme hledat už v 16. a 17. století na dvoře císaře

Rudolfa II. Jeho sbírky obsahovaly nejen umělecká díla, ale i artefakty prezentující

řemeslný a technický vývoj, mineralogické sbírky, řadu strojů a modelů. Význam jeho

kabinetu byl již ve své době mimořádný. V 18. století se pak začala rozvíjet muzea 2

v tom smyslu, jak je známe nyní. Ve vědeckých společnostech a akademiích tvořených

uzavřenými skupinami badatelů se rozvíjí úsilí o shromažďování a prezentaci

významných artefaktů. Z počátku vznikají především studijní kabinety zpřístupněné jen

malému okruhu lidí. Ve druhé polovině 18. století se pak sbírky postupně začínají 3

zpřístupňovat veřejnosti. Od té doby se muzejní instituce začaly kromě vědecké 4

činnosti postupně stále více zaměřovat na prezentaci svých sbírek. Otevíraly se širší

a širší veřejnosti až do současnosti, kdy začínají být vnímány nejen jako vzdělávací

instituce, ale i jako kulturní atrakce, které by měly být orientovány převážně na

návštěvníky jakožto klienty muzeí. 5

Od počátku 20. století prošla česká muzejní prezentace několika fázemi, jejichž

vliv je v současném výstavnictví stále patrný. Na počátku 20. století to byla fáze

Josef BENEŠ, Muzeologický slovník, Praha 1978, s. 112.1

Václav VLČEK, K vývoji českého muzejnictví, Praha 1970, s. 6.2

Tamtéž, s. 5.3

Tamtéž, s. 74

DOERING, Zahava D., Strangers, Guests or Clients?, dostupné online (http://www.si.edu/content/5

opanda/docs/Rpts1999/99.03.Strangers.Final.pdf), [citováno k 19.6.2015], s. 4.
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sciencistní. V této době byl upřednostňován vědecký přístup k organizaci sbírek. Ty

byly systematicky uspořádané do kolekcí, které sloužily hlavně vědeckým potřebám

odborníků. Hovoříme o tzv. „vědecké sbírce”. Reakcí na tuto dobu byla ve 30. letech

etapa dekorativistická, která byla přesným opakem chladné systémovosti vědecké

prezentace. Prezentovaly se sestavy krásných artefaktů, upřednostňován byl estetický

prožitek. Další, artistní fáze byla charakteristická vystavováním uměleckých exponátů

v neutrálním prostředí. Tento typ výstav se označoval termínem „umělecký salon“.

Kolem poloviny 20. století byla činnost muzeí orientována především na vzdělávání

a službu školám. Výstavy z této doby jsou označovány jako typ školní kabinet, protože

v nich byl kladen důraz na vystavení maxima exponátů v systematickém uspořádání, na

výstavní úpravu nebyl brán ohled. Během etapy dramatické čerpala muzea inspiraci

v divadelním scénování. Měla za cíl umocnit emotivní prožitek návštěvníků, co nejvíce

je vtáhnout do prezentovaného programu. K tomu využívala například efektního

osvětlení, barev, audiovizuálních prvků a dramatické skladby výstavních obrazů

v expozicích. Poslední etapou je etapa prezentace, která vše podřizuje efektivní

komunikaci s návštěvníkem a snaží se posktnout co nejlepší formu sdělování

informací. 6

Současné muzeum v ideálním případě kombinuje ve svých expozicích to nejlepší

ze všech zmíněných přístupů. Mělo by být prostorem, kde návštěvník nenásilnou

formou přijímá informace a objevuje vztah sebe samého ke svému okolí a své historii,

prostorem který vyžaduje jeho aktivní participaci a získává si jeho pozornost natolik, že

ho zcela strhne nabízeným programem. 7

1.2 Současnost českých muzeí

Po pádu komunistické vlády, na počátku 90. let došlo u nás k velkému rozmachu

zakládání nových muzeí, který se pak opakoval ještě kolem roku 2000. V současné 8

Josef BENEŠ, Základy muzeologie, Opava 1997, s. 89.6

Tamtéž, s. 88.7


[…]

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Městské muzeum Čáslav
Obr. 39: Archeologická expozice, ukázka nevhodného grafického řešení výkladového panelu

Obr. 40: Archeologická expozice, nedostatečné nasvětlení vitríny a panelu
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Obr. 41: Umělecko-průmyslová expozice, prostorové uspořádání, starobylé vitríny

Obr. 42: Národopisná expozice, simulace interiéru venkovského obydlí v prostoru
klasického výstavního sálu
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Národní galerie
Obr. 43: Expozice Středověké umění v Čechách a střední Evropě, využití skleněných panelů

Obr. 44: Expozice Středověké umění v Čechách a střední Evropě, prostorové řešení
závěrečného sálu expozice
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Obr. 45: Expozice Baroko v Čechách, ukázka instalace panelů do původních výklenků sálu

Obr. 46: Expozice Baroko v Čechách, výtvarné řešení instalace barokního sochařství
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Obr. 47: Expozice Baroko v Čechách, ukázka instalace obrazových děl na středové linii

Obr. 48: Expozice Baroko v Čechách, použití barev v expozici
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Oblastní galerie Liberec
Obr. 49: Stálá expozice muzea, ukázka instalace obrazových děl nad a pod středovou linii

Obr. 50: Stálá expozice muzea, ukázka elegantního zastínění oken v expozici
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Obr. 51: Stálá expozice muzea, prostorové a výtvarné řešení expozice v suterénu

Obr. 52: Stálá expozice muzea, pohled do interaktivní expozice Buď v obraze
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Arcidiecézní muzeum Olomouc
Obr. 53: Expozice Ke slávě a chvále | 1000 let duchovní kultury na Moravě, ukázka
vystavení děl “od podlahy ke stropu”

Obr. 54: Expozice Ke slávě a chvále | 1000 let duchovní kultury na Moravě, stropní
průhledy v expozici

!XXIX

Moravská galerie
Obr. 55: Expozice Umění od gotiky po 19. století, ukázka prostorového řešení v oddílu
sochařství

Obr. 56: Expozice Umění od gotiky po 19. století, špinavé stěny ve výstavním sále
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Obr. 57: Expozice Užité umění a design, členění sálu vitrínami, umístění exponátů u země

Obr. 58: Expozice Užité umění a design, barevné ladění v expozici, využití pódií  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Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze
Obr. 59: Expozice Příběhy materiálů, pohled do expozice skla a porcelánu, kombinace
moderních a klasických vitrín

Obr. 60: Expozice Příběhy materiálů, prostorové řešení sálu Tisk a obraz
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Severočeské muzeum v Liberci
Obr. 61: Expozice užitého umění, vitríny s exponáty bez popisků v první části expozice

Obr. 62: Expozice užitého umění, prostorové řešení expozice, použití starého typu vitrín
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Východočeské muzeum v Pardubicích
Obr. 63: Expozice české sklářské tvorby, členění prostoru, využití kubusovitých vitrín,
umístění exponátů u země

Obr. 64: Expozice české sklářské tvorby, panely se špatně čitelným úvodním textem
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Národní technické muzeum
Obr. 65: Expozice Doprava, stylizované sedačky pro odpočinek návštěvníků

Obr. 66: Expozice Astronomie, prostorové řešení expozice, využití oblých tvarů
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Obr. 67: Expozice Tiskařství, stylizace prostoru do podoby průmyslové tiskárny

Obr. 68: Expozice Tiskařství, využití ladících vitrín
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Technické muzeum Liberec
Obr. 69: stálá expozice muzea, prostorové řešení výstavní haly

Obr. 70: stálá expozice muzea, vystavení exponátu v simulovaném autentickém prostředí
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ŠKODA Muzeum
Obr. 71: stálá expozice muzea, prostorové řešení oddílu Evoluce

Obr. 72: stálá expozice muzea, popisky pro zrakově postižené návštěvníky a využití
dotykové obrazovky

!XXXVIII

Obr. 73: stálá expozice muzea, výstavní rampy s možností pravidelného oobměňování
exponátů v patrech

Obr. 74: stálá expozice muzea, pohled do sálu Preciznost
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Armádní muzeum Žižkov
Obr. 75: stálá expozice muzea, prostorové a výtvarné řešení prvních dvou oddílů

Obr. 76: stálá expozice muzea, prostorové a výtvarné řešení třetího oddílu
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Národní zemědělské muzeum
Obr. 77: Expozice Jede traktor, pohled do sálu, prostorové řešení expozice

Obr. 78: Expozice Venkov v proměnách staletí, ukázka prostorové vestavby
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Technické muzeum Brno
Obr. 79: Expozice Parní motory, pohled do expozice

Obr. 80: Expozice Ulička řemesel, maketa dobové ulice v životní velikosti
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Muzeum Cheb
Obr. 81: Expozice Chebsko poklidné a bouřlivé, ukázka realisticky ztvárněného dioramatu/
makety interiéru

Obr. 82: Expozice Valdštějnův okruh, naznačení dobové události v údajném úmrtním pokoji
Albrechta z Valdštejna
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České muzeum hudby
Obr. 83: Expozice Člověk – nástroj – hudba, ukázka minimalistické zábrany

Obr. 84: Expozice Člověk – nástroj – hudba, využití podstavců v různých úrovních
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Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích
Obr. 85: Výstava Poklady, depoty, obětiny, instalace depotu mincí ve vitríně

Oblastní muzeum Praha - východ
Obr. 86: Expozice Brandýsko ve světle archeologie, ukázka instalace fotografického a
maketového pozadí ve vitrínách
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Národní památník na Vítkově
Obr. 87: Expozice Křižovatky české a československé státnosti, rozsáhlá patrová vestavba

Obr. 88: Expozice Laboratoř moci, instalace makety balzamovací komory
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