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P o s u d e k o p o n e n t a

Předloženou bakalářskou práci lze v podstatě rozdělit na dvě základní části.

První zahrnuje úvod a první tři kapitoly. Čtvrtá kapitola tvoří jistý přechod ke druhé části, ve které
spatřuji těžiště celé studie.

Úvodní rozsáhlé pasáže jsou v podstatě kompilativním shrnutím obecných poznatků, a to především
na základě dvou publikací Josefa Beneše, které jsou občas proloženy odkazy a odvolávkami na studie
Ladislava Kesnera a dvou zahraničních prací.
Výrazná závislost na tezích J. Beneše je zjevná např. v téměř bezvýhradném přijetí jeho klasifikace tří
základních forem muzejní prezentace, která zahrnuje a) autentické, zvané též „památkové“ ,
b) dokumentované („muzejní typ“) a c) nedokumentované (též „galerijní“) podání – srv. str. 15
a násl.
Tuto typologii si autorka osvojila velmi důrazně a užívá ji ve velké míře i ve vlastním hodnocení
posuzovaných expozic a výstav.

V těchto obecných pasážích se věnuje skutečně širokým souvislostem muzejní prezentace, včetně
např. historie a současnosti českého muzejnictví, otázkám délky jednotlivých muzejních
prezentačních akcí, zásadám prezentace – kde sleduje především návštěvníky, včetně některých
generalizujících a zjednodušujících tvrzení, jako např. že „expozice by měla být ….smyslově
a kognitivně přístupná všem /zvýraznil Z.Z./ potencionálním návštěvníkům“ (str. 18), dále též vlivu
expozic na návštěvníky (str. 19 sq.) – zde např. včetně údajné potřeby možnosti občerstvení, dětských
koutků apod. (str. 20), prostoru muzejních expozic, otázkám cirkulace návštěvníků (str. 22 sq.) atd.
atd.

Podstatně menší pozornost (necelé dvě strany 28 a 29) je – podle názoru oponenta – bohužel
věnována „exponátům“, tedy oněm většinou movitým věcem – muzejním sbírkových předmětům –
které tvoří základní složku právě muzejních prezentací a které z nich činí unikátní, nesouměřitelné
a nezastupitelné akce, kterou nelze v jiných druzích prezentačních aktivit (včetně prezentace
kulturního dědictví) dosáhnout.
Naopak větší prostor je určen např. „pozadí exponátů“ (str. 29 sq.), multimediálním prostředkům,
interaktivním prvkům a simulacím, které však nejsou výlučným prostředkem muzejních výstav
a expozic.

Mnohem zajímavější a přínosná je podle mého názoru druhá část předložené práce – konkrétně
výzkum prezentace v současných expozicích muzeí ČR, tedy 5. kapitola.

Zde autorka sleduje celkem 30, vesměs stávajících expozic, přičemž způsob výběru právě těchto
konkrétních akcí uveden není. Tuto skupinu člení dle tematiky na expozice historické, archeologické,
národopisné, muzea volného umění, expozice užitého umění a technická muzea.
Jedná se o expozice ve 23 institucích a zastoupena jsou muzea národní, zemská, velká regionální
(„krajská“), místní, soukromá (podnikové).
Společným znakem vybraných expozic je, že vesměs vznikly v posledních cca 15 letech, s výjimkou
několika expozic z 80. a 90. let minulého století (Pravěk Moravy v MZM v Brně, 1993 expozice
pravěku v Písku a užitého umění v Liberci) a „původní“ umělecko-průmyslové expozice z r. 1884
v Městském muzeu v Čáslavi.
S jistou mírou zjednodušení lze tedy považovat tuto množinu za jistý vzorek muzejního výstavnictví
po roce 2000.

Pro jednotlivé expozice zpracovává autorka unifikovaný popis, zahrnující např. datum
vzniku/otevření, sleduje „podání“, použitý výstavní nábytek, umístění exponátů, podobu a obsah
textů, doplňkové materiály, použití multimedií, interaktivních prvků a simulací, jiné výrazné prvky
a konečně nabídku dalších služeb pro návštěvníky (např. bezbariérovost, jazykové mutace textů,
možnost odpočinku v expozicích, programy pro dětské návštěvníky apod.)

Na základě těchto dílčích souborů dat se pak pokouší stanovit společné znaky jednotlivých typů
expozic – např. u historických prezentací je to doba jejich vzniku, převažující dokumentované podání,
problematická kvalita grafického zpracování textů, sleduje míru využití multimediálních prostředků,
bezbariérovost, existenci doprovodných programů pro děti. Na základě srovnání těchto formálních
znaků pro ni pak vychází jako nejlépe hodnocená expozice ve Vlastivědném muzeu v Oloumouci.
Způsob vzájemného porovnávání je podobný i u dalších typů expozic.

Bohužel téměř nic se zde nedozvíme o obsahu těchto expozic, o ani o způsobu prezentace kulturního
dědictví či obecněji - zvoleného tématu.

Naopak je věnována pozornost užití multimedií (např. herním konzolám v expozici Jede traktor
v Národním zemědělském muzeu v Praze – str. 102), přičemž není ani naznačeno, nakolik právě tato
zařízení učiní z návštěvy této expozice zajímavou atraktivitu pro diváky apod.
Zřejmě jako zdařilý způsob interaktivity uvádí autorka možnost vyfotit se v téže expozici na jednom
z vystavených traktorů (str. 102). Její názor, jaký ohlas, případně perspektivní přirozenou „úctu“
k dotyčnému traktoru či historickým muzejním exponátům obecně tato možnost např. u rozjívených
adolescentů vyvolá, poněkud postrádám.

Na druhé straně za přínosné považuji autorčino upozornění na prosazující se tendenci u části
vybraných muzejních expozic (zejména u muzeí technických, národopisných, částečně i historických a
archeologických), a sice na „autentické podání“, které „představuje artefakty v jejich původním
prostředí“ (str. 15).
Tyto příklady nachází zejména v různých národopisných expozicích (srv. např. str. 46). Podobně
hodnotí i stylizované prostředí „tiskárny“ v Národním technickém muzeu v Praze (srv. obr. 67 a 68) a
pokus o „…vystavení exponátu v simulovaném autentickém prostředí“ (viz obr. 70).
Nezodpovězenou však zůstává otázka, jak tyto snahy vnímají muzejní návštěvníci, nakolik umocňuje
či naopak znehodnocuje jejich vnímání vystavených exponátů, které tvoří (resp. měly by tvořit) základ
té které expozice.
Podobně diskutabilní je, kam v tomto zdokonalování (je-li možné zde mluvit o zdokonalování)
„reality“ jít, zda by nakonec např. expozice historických lokomotiv neměla být prezentována
výhradně na železniční trati či v nádražním depu, vraky automobilových veteránů pouze
v polorozpadlých stodolách apod.
Odtud je již jen krůček k absurdní situaci pobíhajících skutečných („skutečných“?) krys a myší ve
stockholmském Skansenu na konci 19. století tak, jak je zaznamenal F.A.Šubert.

Opačnou tendencí v systému muzejních expozic – a autorka ji správně zaznamenává – je
upozaďování/potlačování realistických prvků přímo nesouvisejících s vystavovanými exponáty. To je
možné vysledovat v hodnocení tří typů používaných figurín, kde autorka preferuje figuríny bez
obličeje, resp. jednobarevné, které („…působí realisticky, ale decentně…/! – zvýraznil Z.Z.)“ (str. 45),
případně zcela „bez tváře“ (str. 45), zřejmě myšleno spíše bez hlavy.
Zde poněkud postrádám argumentaci pro hodnocení umístění figurín, kde za „nejhorší“ považuje
umístění ve vitrínách, “…v lepším případě v dioramatu….a v nejlepším případě volně v prostoru…“
(str. 45)

Tento „minimalismus“ a jeho působivost autorka zvýrazňuje v muzeu v Chebu (v údajném pokoji, kde
skonal Albrecht z Valdštejna) ve scéně jeho zavraždění - zde dokonce zcela BEZ figurín (str. 41) a po-
dobně hodnotí sugestivnost scény bez figurín v balzamovací komoře Klementa Gottwalda
v podzemních prostorách Národního památníku na Vítkově v Praze (str. 42) – zde v původním
autentickém prostředí.

Velikou předností předložené práce je rozsáhlá a kvalitní fotografická příloha, která je hojně
využívána k doložení a ilustraci vylovených tezí či názorů.

Z á v ě r:

Zejména pro rozsah a záběr, velmi kvalitní obrazovou přílohu i dílčí pokusy o formulování vlastních
závěrů hodnotím práci velmi pozitivně.
Zároveň musím konstatovat, že podle mého názoru otázka možností muzejní prezentace kulturního
dědictví (jak je předjímána názvem studie) zůstala ještě poněkud mimo rámec předloženého textu.

Přesto bych vzhledem k závažnosti tématu i jeho široké faktografické bázi považoval za vhodné (po
jistých nutných úpravách a zhutnění textu) jeho publikování v okruhu Asociace muzeí a galerií ČR,
případně na nějakém odborném fóru tohoto oboru.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 26. ledna 2016
PhDr. Zdeněk Zahradník, oponent, v.r.